
DECRETO N. 306 DEL 21/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI - ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_047



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• con atto n. 294 del 27.02.2020 era stato aggiudicato il servizio di manutenzione degli  

impianti elevatori presenti nelle varie strutture della A.S.S.T. di Mantova, mediante gara 
“ponte”, per un periodo di 24 mesi, scaduto il 28.02.2022;
• con nota prot. n. 9576 del 23.02.2022, conservata in atti,  della Struttura Complessa 

Gestione  Tecnico  Patrimoniale  è  stato  aggiornato  l’elenco  degli  elevatori  presenti 
nell’A.S.S.T. di Mantova per cui è richiesta la manutenzione;
• in data 05.01.2022 A.R.I.A. s.p.a ha attivato la Convenzione ARIA_2021_047 - Lotto 4 

per  i  Servizi  di  manutenzione  elevatori  aggiudicato  all’operatore  economico  Padana 
Ascensori S.r.l. con P.IVA 10451690159;
• in  data 01.03.2022 con Decreto n.194,  è stata disposta l’adesione alla convenzione 

ARIA_2021_047 - Lotto 4 per i Servizi di manutenzione elevatori aggiudicato all’operatore 
economico Padana Ascensori S.r.l. con P.IVA 10451690159 per una somma presunta pari  
a € 271.345,38 oltre IVA, fino al 28.02.2025;

CONSIDERATO che si  è  riscontrato,  a  partire  dalla  data di  attivazione del  servizio  in 
parola, un notevole incremento di richieste di intervento di manutenzione straordinaria agli  
impianti elevatori;

CONSIDERATO che l’importo originario del contratto in essere risulta esaurito, impedendo 
così  la  prosecuzione  delle  attività  oggetto  del  servizio  il  cui  proseguimento  risulta 
essenziale per la corretta gestione degli impianti;

CONSIDERATO che:
➢ ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
➢ le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario da ultimo 

adottate  con  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31/01/2024  e  le  normative  in  essa  richiamate  in 
quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della Lombardia 
ivi  elencate  stabiliscono,  per  le  aziende  ed  enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale, 
l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip s.p.a.

VISTA la documentazione relativa alla Convenzione in esame, nonché tutte le informazioni 
necessarie per l'avvio delle procedure di adesione mediante NECA (Negozio Elettronico 
Centrale Acquisti);

DATO  ATTO  che  relativamente  alla  convenzione  ARIA_2021_047  -  Lotto  4  risulta 



disponibile sul Portale NECA di ARIA Spa, un importo pari ad € 166.549,56 IVA esclusa;

RITENUTO,  pertanto,  di  aderire,  mediante  ordinativo  di  fornitura,  alla  convenzione 
ARIA_2021_047 - Lotto 4 per i servizi di manutenzione elevatori, aggiudicata all'operatore 
economico Padana Ascensori S.r.l., fino al termine del contratto in corso, ovvero sino al  
28.02.2025, per una somma pari ad € 166.549,56 IVA esclusa:

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Ing. Leo Traldi, Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO di nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  114 del D. Lgs. n. 36/2023,  
dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 
di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  l’Ing.  Luciano  Murelli, 
Responsabile  Manutenzioni  della  Struttura  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  cui  viene 
demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRECISATO che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sui  conti  economici  dei 
Bilanci Sanitario e Territoriale 2024/2025 80151005 (Assistenza assicurativa elevatori),
e 80150535 (Manutenzioni e riparazione agli impianti e macchinari);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria  e  Contabilità  attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio 
derivante dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  aderire,  mediante  ordinativo  di  fornitura,  alla  convenzione  ARIA_2021_047  - 
Lotto  4  per  i  servizi  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori,  aggiudicata 
all'operatore  economico  Padana  Ascensori  S.r.l.,  P.IVA  10451690159,  fino  al 
termine del contratto in corso, ovvero sino al 28.02.2025, per una somma pari ad € 
203.190,46 IVA inclusa;



2. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite 
le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato  nel Ing. Leo 
Traldi, Direttore della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale;

3. di nominare, secondo quanto previsto dall’art.  114 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo 
averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 
di interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  l’Ing. Luciano Murelli,  
Responsabile  Manutenzioni  della  Struttura  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  cui 
viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

4. di contabilizzare la spesa derivante dal presente affidamento sui conti economici 
dei  Bilanci  Sanitario e  Territoriale  2024/2025 80151005 (Assistenza assicurativa 
elevatori) e 80150535 (Manutenzioni e riparazione agli impianti e macchinari); 
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


